重庆市荣昌区财政局文件
荣财农〔2025〕7号

重庆市荣昌区财政局

关于调整惠民惠农财政补贴资金

“一卡通”政策清单的通知

各镇人民政府、各街道办事处，区政府各部门，有关单位：

为规范惠民惠农财政补贴资金管理，根据《重庆市财政局 重庆市农业农村委员会关于调整惠民惠农财政补贴资金“一卡通”政策清单（规定部分）的通知》（渝财农〔2025〕8号）文件精神，结合我区实际，现将我区惠民惠农财政补贴资金“一卡通”政策项目清单进行动态调整（详见附件）。
请各单位严格执行财政部等七部委《关于进一步加强惠民惠农财政补贴资金“一卡通”管理的指导意见》（财办〔2020〕37号）、《重庆市荣昌区财政局关于做好惠民惠农财政补贴信息公开工作的通知》（荣财办〔2023〕1号）等文件规定，按照“谁主管、谁负责、谁公开”的原则，切实落实公开主体责任，扎实做好惠民惠农财政补贴资金“一卡通”管理各项工作，确保各项惠民惠农政策落地见效。
附件：重庆市荣昌区纳入惠民惠农财政补贴资金“一卡通”政

策项目清单
重庆市荣昌区财政局

2025年3月27日

（此件主动公开）

附件

重庆市荣昌区纳入惠民惠农财政补贴资金

“一卡通”政策的项目清单

	序号
	补贴资金名称
	主管部门
	备注

	1
	耕地地力保护补贴资金
	区农业农村委
	市级规定事项

	2
	农机购置补贴资金
	区农业农村委
	市级规定事项

	3
	实际种粮一次性补贴
	区农业农村委
	市级规定事项

	4
	种粮大户补贴
	区农业农村委
	市级规定事项

	5
	强制免疫（先打后报）补助资金
	区农业农村委
	市级规定事项

	6
	集中无害化处理（养殖环节）补助资金
	区农业农村委
	市级规定事项

	7
	强制扑杀补助资金
	区农业农村委
	市级规定事项

	8
	大豆玉米带状复合种植（现金直补）补助资金
	区农业农村委
	市级规定事项

	9
	扩种油菜（现金直补）补助资金
	区农业农村委
	市级规定事项

	10
	荣昌母猪纯繁奖补资金
	区农业农村委

	11
	脱贫户和监测对象到户产业帮扶资金
	区农业农村委

	12
	到户产业转产帮扶资金
	区农业农村委

	13
	荣昌区重大动物疫情处置补贴（养殖业主损失补贴）
	区农业农村委

	14
	第一轮退耕还林直补退耕农户资金
	区林业局
	市级规定事项

	15
	第二轮退耕还林还草直补退耕农户资金（原第二轮退耕还林直补退耕农户资金）
	区林业局
	市级规定事项

	16
	非国有林生态保护补偿资金
	区林业局
	市级规定事项

	17
	生态护林员管护补助资金
	区林业局
	市级规定事项

	18
	非国有天然商品林停伐管护补助资金
	区林业局
	市级规定事项

	19
	重庆市前一轮退耕还生态林年度抚育管护费
	区林业局

	20
	大中型水库移民后期扶持资金
	区水利局
	市级规定事项

	21
	农村部分计划生育家庭奖励扶助资金
	区卫生健康委
	市级规定事项

	22
	计划生育家庭特别扶助资金
	区卫生健康委
	市级规定事项

	23
	计划生育独生子女死亡家庭父母一次性养老保险补助
	区卫生健康委

	24
	计划生育独生子女一次性奖励
	区卫生健康委

	25
	困难群众救助资金-城乡居民最低生活保障金
	区民政局
	市级规定事项

	26
	困难群众救助资金-特困人员救助供养保障金
	区民政局
	市级规定事项

	27
	困难群众救助资金-临时救助金
	区民政局
	市级规定事项

	28
	社会救助救济资金-经济困难高龄失能养老服务补贴资金
	区民政局
	市级规定事项

	29
	社会救助救济资金-重度残疾人护理补贴资金
	区民政局
	市级规定事项

	30
	社会救助救济资金-困难残疾人生活补贴资金
	区民政局
	市级规定事项

	31
	困难群众救助资金-散居孤儿、事实无人抚养儿童补助
	区民政局
	市级规定事项

	32
	困难群众慰问补助
	区民政局
	市级规定事项

	33
	福彩圆梦▪孤儿助学工程
	区民政局
	市级规定事项

	34
	困难群众救助资金-襄渝铁路矽肺病和伤残救助资金
	区民政局

	35
	六十年代精简退职老职工补助资金
	区民政局

	36
	价格临时补贴
	区民政局

	37
	特困护理补贴
	区民政局

	38
	高龄津贴
	区民政局

	39
	自然灾害生活补助资金
	区应急局
	市级规定事项

	40
	农村危房改造补助资金
	区住房城乡建委
	市级规定事项

	41
	城市危旧房改造补助资金
	区住房城乡建委

	42
	中职助学金
	区教委

	43
	高中助学金
	区教委

	44
	义务教育家庭经济困难学生生活补助
	区教委

重庆市荣昌区财政局                        2025年3月27日印发

— 2 —
— 1 —